DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

SUMÁRIO
CONVOCAÇÃO 01: ORIENTAÇÃO TÉCNICA – Simulado SAEB – OE SP em Ação ................................................. 3

CONVOCAÇÃO 02: ORIENTAÇÃO TÉCNICA – Educação Especial ........................................................................ 3

CONVOCAÇÃO 03: CONGRESSO TÉCNICO – Jogos Escolares 2025 .................................................................... 4

CONVOCAÇÃO 04: ORIENTAÇÃO TÉCNICA – Tecnologia e Inovação e Programação Usando Plataforma Alura4

INFORMAÇÃO 01: MEDIDAS DE SEGURANÇA E BEM-ESTAR NAS ESCOLAS EM TEMPOS DE ALTAS

TEMPERATURAS ................................................................................................................................................. 5

INFORMAÇÃO 02: MATERIAL – Formação Grêmio Estudantil ............................................................................ 5

INFORMAÇÃO 03: MATERIAL – Formação CONVIVA .......................................................................................... 5

INFORMAÇÃO 04: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS DO PDDE

PAULISTA – Custeio às APMs para Pintura das Unidades Escolares e Aquisição de Insumos ............................ 6

INFORMAÇÃO 05: TUTOTIAL PARA AUTENTICAÇÃO COM A CONTA GOV.BR – Sala do Futuro Professor ......... 6

INFORMAÇÃO 06: EDITAL DE ATRIBUIÇÃO PARA PROFESSOR INTERLOCUTOR DE LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS ................................................................................................................................................... 7

INFORMAÇÃO 07: RESOLUÇÕES 2025 ................................................................................................................ 7

INFORMAÇÃO 08: PLANTÃO DA SUPERVISÃO – Horário de Atendimento ......................................................... 7

INFORMAÇÃO 09: LISTA DE ESCOLAS ATUALIZADA - Atendimento .................................................................... 7

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

CONVOCAÇÃO 01: ORIENTAÇÃO TÉCNICA – Simulado SAEB – OE SP em Ação

A Dirigente Regional de Ensino, no uso das suas atribuições legais e nos termos do artigo 12, da Resolução SE
62, de 11/12/2017, CONVOCA os profissionais abaixo relacionados, para participarem da Orientação Técnica
“Simulado SAEB – OE SP em Ação - Aplicação e Correção”, conforme segue:

PÚBLICO-ALVO CONVOCADO: Coordenador de Gestão Pedagógica e Coordenador Geral de Gestão
Pedagógica das Escolas de Anos Finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio.

DATA e HORÁRIO: 20 de fevereiro de 2025 - das 8h00 às 10h00.

LOCAL: Microsoft Teams – Link de acesso: https://abre.ai/l8dm.

CONVOCAÇÃO 02: ORIENTAÇÃO TÉCNICA – Educação Especial

A Dirigente Regional de Ensino, no uso das suas atribuições legais e nos termos do artigo 12, da Resolução SE
62, de 11/12/2017, CONVOCA os profissionais abaixo relacionados, para participarem da Orientação Técnica
“Educação Especial – Estudos sobre o DUA (Desenho Universal para a Aprendizagem) e Resolução SEDUC
nº 21, de 21/06/2023”, conforme segue:

PÚBLICO-ALVO CONVOCADO: Professores Especializados que tiveram aulas atribuídas em 2025 para Projeto
de Ensino Colaborativo das escolas relacionadas nos grupos abaixo:

DATA: 21 de fevereiro de 2025.

HORÁRIO: Ver na distribuição dos grupos.

LOCAL: Diretoria de Ensino Campinas Oeste – Sala 02 - Rua Candido Mota, 186 – Campinas SP.

das 8h00 às 14h00 das 13h00 às 19h00
EE Adolpho Rossin  EE Dom Barreto

EE Adoniran Barbosa EE Eduardo Barnabé

EE Álvaro Cotomacci  EE Elcio Antônio Selmi

EE Américo Belluomini  EE Eliseu Narciso

EE Antônio Alves Aranha  EE Elvira de Pardo Meo Muraro

EE Antônio Carlos Lehmann  EE Emílio José Salim Monsenhor

EE Antônio Carlos Pacheco e Silva EE Enéas Cézar Ferreira

EE Antônio da Costa Santos  EE Flávio de Carvalho

EE Antônio Móbili  EE Francisco de Assis

EE Antônio Pires Barbosa  EE Francisco Ribeiro Sampaio

EE Áurea Anunciação A.de Godoi  EE Glória Aparecida Rosa Viana

EE Benedicta de Salles P. Wutke  EE Hilda Hilst

EE Benevenuto Torres  EE Hugo Penteado Teixeira

EE Benito Juarez de Souza  EE Idalina C. de Souza Pereira

EE Carlos Alberto Galhiego  EE Israel Schoba

EE Carlos Cristóvam Zink  EE Jamil Gadia

EE Cecília de Godoy Camargo  EE Jane Marcelino Leite da Silva

EE Celeste Palandi de Mello  EE Jardim Icaraí

EE Celestino de Campos  EE Jardim Marisa

EE Claudia Francisco da Silva  EE Jardim Ouro Preto

EE Conceição Ribeiro  EE João Fiorelo Reginato

EE Conjunto Vida Nova III EE João Gumercindo Guimarães

EE Cyro de Barros Rezende  EE Joaquim Pedroso

EE Disnei Francisco Scornaienchi  EE José Carlos de Ataliba Nogueira

https://abre.ai/l8dm

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

CONVOCAÇÃO 03: CONGRESSO TÉCNICO – Jogos Escolares 2025

A Dirigente Regional de Ensino, no uso das suas atribuições legais e nos termos do artigo 12, da Resolução SE
62, de 11/12/2017, combinada com a Resolução Conjunta SE/SELJ/SDPcD/SDECT 1 de 22-3-2013, CONVOCA
os profissionais abaixo relacionados, para participarem da Orientação Técnica “Congresso Técnico das
Categorias sub 10, Sub 12, Sub 14 e sub 17, dos Jogos Escolares do Estado de São Paulo”, conforme segue:

PÚBLICO-ALVO CONVOCADO: 1 (um) professor de Educação Física de cada unidade escolar, inscrito nos
Jogos Escolares edição 2025.

DATA: 28 de fevereiro de 2025.

Horário: das 8h30 às 14h30.

Local: EE Miguel Vicente Cury - R. São Cirílo, 354 - Vl - Conj. Hab. Padre Anchieta, Campinas

IMPORTANTE: Orientamos quanto a leitura prévia do Regulamento para eventuais esclarecimentos e
chamamos à atenção para o seguinte item:

1.7 Congressos Técnicos - Artigo 19 - Antes do início de cada fase, deverá ser realizado Congresso Técnico,
com a presença obrigatória de 01 (um) representante de cada Unidade Escolar envolvida, na seguinte
conformidade:
 I- Fase DE da Etapa I – Professor de Educação Física ou membro da equipe gestora da Unidade Escolar.

Em caso de dúvidas entrar em contato com Paulo Felzke através do telefone 37722652 ou e-mail
paulo.felzke@educacao.sp.gov.br.

CONVOCAÇÃO 04: ORIENTAÇÃO TÉCNICA – Tecnologia e Inovação e

Programação Usando Plataforma Alura

A Dirigente Regional de Ensino, no uso das suas atribuições legais e nos termos do artigo 12, da Resolução SE

62, de 11/12/2017, CONVOCA os profissionais abaixo relacionados, para participarem da Orientação Técnica

“Tecnologia e Inovação e Programação usando plataforma Alura”, conforme segue:

PÚBLICO-ALVO CONVOCADO: Professores de Tecnologia das escolas relacionadas nos grupos (Cada nome de
escola associa-se um professor da Unidade Escolar);

DATA: Ver distribuição dos grupos neste link: https://abre.ai/tecnologia-fev25

Horário: das 8h00 às 17h00.

LOCAL: Diretoria de Ensino Campinas Oeste – Sala Rede do Saber - Rua Candido Mota, 186 – Campinas SP.

IMPORTANTE: Solicitamos que os Professores tragam: Fone de ouvido (obrigatório) e mouse (opcional).

Para mais informações entrar em contato com o PEC Gilson (19) 3772 2657.

https://www.google.com/maps/place/Escola+Estadual+Miguel+Vicente+Cury/@-22.868017,-47.1544371,17z/data=!3m1!4b1!4m6!3m5!1s0x94c8b89413be6041:0x7d578a83413476b0!8m2!3d-22.868022!4d-47.1518622!16s%2Fg%2F1tjdmv_v?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDIxMi4wIKXMDSoJLDEwMjExNDUzSAFQAw%3D%3D
mailto:paulo.felzke@educacao.sp.gov.br
https://abre.ai/tecnologia-fev25

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 01: MEDIDAS DE SEGURANÇA E BEM-ESTAR NAS ESCOLAS EM

TEMPOS DE ALTAS TEMPERATURAS

Prezados (as)

Diante do cenário de altas temperaturas e sensação térmica previsto a partir desta segunda-feira (17), a
Secretaria da Educação do Estado de São Paulo - SEDUC recomenda que as escolas sejam orientadas a
adotarem medidas que garantam a segurança e o conforto de todos.

As aulas do componente curricular Educação Física, assim como as aulas de ACDA – Atividades Curriculares
Desportivas e Artísticas, requerem ainda mais cuidados para garantir o bem-estar dos estudantes e dos
professores.

Recomenda-se que:

➢ A hidratação seja mantida de forma contínua, com ingestão de água frequente, mesmo sem sentir
sede;

➢ Evite-se a exposição prolongada ao sol e, sempre que possível, utilize protetor solar;
➢ Prefira o uso de roupas leves e tecidos claros;
➢ As práticas esportivas durante o período devem ser limitadas a atividades de intensidade leve a

moderada.

Além disso, nos horários mais quentes, o professor de Educação Física pode optar por aulas teóricas com o
apoio do material digital ou por jogos de tabuleiro.

Patrícia Adolf Lutz

Dirigente Regional de Ensino

INFORMAÇÃO 02: MATERIAL – Formação Grêmio Estudantil

Senhor(a) Diretor(a)

Disponibilizamos abaixo os materiais utilizados na Orientação Técnica Conviva sobre o Grêmio Estudantil.

Drive Grêmio: https://drive.google.com/drive/folders/1_KSvQcSOrRq59sWW6iZUB-26wtRlfLgx

Site Oficial do Grêmio Estudantil Paulista: https://sites.google.com/prof.educacao.sp.gov.br/gresp/1-
gr%C3%AAmio-estudantil-paulista

Mapa estratégico e calendários do GRESP: https://sway.cloud.microsoft/dEpuzN9cuyMoboCn?ref=Link

Orientações: Grêmio Estudantil Paulista -2025 Diretoria de Ensino Campinas Oeste

INFORMAÇÃO 03: MATERIAL – Formação CONVIVA

Senhor(a) Diretor(a)

Segue link do material utilizado na Orientação Técnica Conviva: "Elaboração dos Planos de Convivência e
Planos de Contingência - Fev. 2025".

Link de acesso: https://sway.cloud.microsoft/rx3HFM1MiwMn0Zdj?ref=Link

Airton Clementino / Daniele Kobayashi
Coordenador de Equipe Curricular – NPE

https://drive.google.com/drive/folders/1_KSvQcSOrRq59sWW6iZUB-26wtRlfLgx
https://sites.google.com/prof.educacao.sp.gov.br/gresp/1-gr%C3%AAmio-estudantil-paulista
https://sites.google.com/prof.educacao.sp.gov.br/gresp/1-gr%C3%AAmio-estudantil-paulista
https://sway.cloud.microsoft/dEpuzN9cuyMoboCn?ref=Link
https://sway.cloud.microsoft/iJ9Kw4lANjLUL7Mq?ref=Link
https://sway.cloud.microsoft/rx3HFM1MiwMn0Zdj?ref=Link

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 04: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE UTILIZAÇÃO DOS

RECURSOS FINANCEIROS DO PDDE PAULISTA – Custeio às APMs para Pintura

das Unidades Escolares e Aquisição de Insumos

Prezados (as)

A Coordenadoria de Infraestrutura e Serviços Escolares (CISE), em conjunto com a Coordenadoria de
Orçamento e Finanças (COFI), comunica aos gestores escolares sobre a prorrogação do prazo de utilização
dos recursos financeiros do PDDE Paulista – Custeio, destinados à pintura das instalações das unidades
escolares e à aquisição de insumos, visando garantir o adequado funcionamento das escolas para o início do
ano letivo.

1) Prorrogação do Prazo

Informamos que o prazo para a utilização dos recursos financeiros foi prorrogado até o dia 15 de março de
2025, objetivando proporcionar mais tempo para que as Associações de Pais e Mestres (APMs) concluam as
atividades de pintura e aquisição de insumos de forma adequada e organizada.

2) Uso dos Recursos

A orientações para utilização dos recursos estão previstos nos comunicados:

➢ - COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/CISE/COFI – 2025 - Nº 003 – Repasse de
Recursos Financeiros do PDDE Paulista - Custeio às APMs para aquisição de insumos às Unidades
Escolares para o Início do Ano Letivo.

➢ - COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/CISE/COFI – 2025 - Nº 008 – Repasse de
Recursos Financeiros do PDDE Paulista - Custeio às APMs para Pintura e Preparação das Unidades
Escolares para o Início do Ano Letivo; e

3) Orientações Finais

Reforçamos a importância de observar rigorosamente todos os critérios e orientações para a aplicação dos
recursos, em conformidade com as normas vigentes.

Eventuais dúvidas poderão ser encaminhadas para atendimento através dos e-mails:
dginf.ceplae@educacao.sp.gov.br (assuntos técnicos de obras) e cofi.atcofi@educacao.sp.gov.br (assuntos
técnicos financeiros).

Denise Juliano
Diretora – CAF

INFORMAÇÃO 05: TUTOTIAL PARA AUTENTICAÇÃO COM A CONTA GOV.BR –

Sala do Futuro Professor

Prezados (as)

Segue abaixo o material com tutorial para autenticação com a conta GOV.BR para acesso à Sala do Futuro
Professor – 2025 (AQUI).

Equipe da Supervisão de Ensino
Diretoria de Ensino Campinas Oeste

dginf.ceplae@educacao.sp.gov.br%20
mailto:cofi.atcofi@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/12fWh4glqIx3TA96W37W44xW6wcSJgPDe/view?usp=sharing

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE CAMPINAS OESTE

Obs.: Os Boletins estão disponíveis no site da Diretoria de Ensino

INFORMAÇÃO 06: EDITAL DE ATRIBUIÇÃO PARA PROFESSOR

INTERLOCUTOR DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

Prezados (as)

A Dirigente Regional de Ensino – Região de Campinas Oeste, torna público o Edital para atribuição de aulas -
Docentes para atuarem como professor interlocutor de Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, de acordo com a
Resolução SE 8/2016, alterada pela Resolução SEDUC 12/2022, Indicação CEE 213/2021 e Resolução SEDUC
95/2024.

Clique aqui para acessar o edital.

 Patrícia Adolf Lutz
Dirigente Regional de Ensino

INFORMAÇÃO 07: RESOLUÇÕES 2025

Prezados (as)

Segue o link abaixo com as resoluções atualizadas de 2025.

➢ Clique aqui.

INFORMAÇÃO 08: PLANTÃO DA SUPERVISÃO – Horário de Atendimento

Senhor(a) Diretor(a)

Encaminhamos abaixo o horário de atendimento do Plantão da Supervisão de Ensino.

➢ De terça à sexta feira – das 8h às 12h e das 13h às 17h00
➢ Telefones: 37722787 - 37722788 - 37722798

Favor dar ampla divulgação em sua Unidade Escolar.

INFORMAÇÃO 09: LISTA DE ESCOLAS ATUALIZADA - Atendimento

Senhor(a) Diretor(a)

Disponibilizamos (AQUI) a lista atualizada, com o telefone e tipo de atendimento das escolas estaduais desta
Diretoria de Ensino. Também disponibilizamos (AQUI) a lista de escolas com o Código de Consumidor.

Patrícia Adolf Lutz
Dirigente Regional de Ensino

https://drive.google.com/file/d/1I14xXn1egjYT1ot9qyemskLYWc0YZm3s/view?usp=sharing
https://seesp-my.sharepoint.com/:p:/g/personal/decoe_educacao_sp_gov_br/EaFkECT-6CxFptGsWcfiCNwBWac8cZj9TBi3pbeRKlx1FA?e=f1DtiA
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1EoCmcvdhIC3jyIoniL9VqzfKuWej_-Vq/edit?usp=sharing&ouid=116812462421303839437&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/14zyT-tlfzAjHkQqWjWhT_Xg6CpqH5BPt/edit?usp=sharing&ouid=116812462421303839437&rtpof=true&sd=true